
رئیسی در دیدار مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی:

آژانس بی‌طرفانه واقعیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران را بیان کند
سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر دیروز در 
دیدار »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی با اشاره به سوابق همکاری گسترده 
ایران با آژانس، رفت و آمد مقامات این سازمان به 
کشورمان را حکایت از اراده قوی جمهوری اسلامی 
ایران برای همکاری سازنده با آژانس دانست. وی 
با بیان این‌که »ایران بر اساس حسن نیت و وفای 
به عهد بالاترین سطح همکاری را با آژانس داشته 
است« تاکید کرد: انتظار داریم نگاه آژانس انرژی 
اتمی هم کاملًا حرفه‌ای بوده و قدرت‌های سیاسی 
که به دنبال اهداف خاص خودشان هستند، 

فعالیت‌های آژانس را تحت‌الشعاع قرار ندهند.
وی با تشریح ضرورت‌های استفاده از دانش 
هسته‌ای در صنعت، کشاورزی و پزشکی برای 
رفاه زندگی مردم اظهار داشت: برخی کشورها و 
در راس آنها آمریکا و رژیم صهیونیستی در حالی 
مسئله هسته‌ای را بهانه‌ای برای فشار بیشتر بر 
مردم ایران قرار داده‌اند که این رژیم به عضویت 
آژانس هم در نیامده و بر اساس آیین‌نامه‌های آن 

عمل نمی‌کند. رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
آمریکا اولین نقض کننده توافق هسته‌ای بود که از 
برجام خارج شد، افزود: اروپایی‌ها نیز به تعهدات 
خود در این توافق عمل نکردند، اگر چه ایران به 
تعهدات خود پایبند بود و این پایبندی بیش از ۱۵ 
بار در گزارش‌های آژانس مورد تایید قرار گرفته 

است.
رئیسی با اشاره به مذاکرات گروسی با مقامات 
ایرانی در سفر به تهران ابراز امیدواری کرد که 
آژانس براساس رفتار حرفه‌ای و منصفانه و رعایت 
اصل بی طرفی نسبت به بیان واقعیت فعالیت‌های 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران و شفاف‌سازی پایبندی 
کشورمان به قوانین آژانس انرژی اتمی اقدام نماید.

بین‌المللی  آژانس  رافائل گروسی مدیرکل 
انرژی اتمی نیز در این دیدار با ابراز خرسندی از 
سفر به ایران و به ویژه دیدار با رئیس جمهوری 
اسامی ایران، همکاری ایران و آژانس را دیرینه 
و مثبت خواند و اظهار داشت: تداوم این روند 
نیازمند یک همکاری مستمر و سطح بالا به 

منظور تقویت روابط دوجانبه است.گروسی با 
تاکید بر اینکه امروز استفاده از انرژی هسته‌ای 
برای رفاه مردم اجتناب‌ناپذیر است، به گفتگوهای 
اخیر خود با مقامات ایرانی اشاره کرد و اظهار 
داشت: بنده و همکاران ملاقات‌های بسیار سازنده 
و مثبتی با مقامات ایرانی داشتیم و مطمئن هستم 
که زمینه‌ساز خوبی برای تعاملات آینده بوده و 
در نتیجه این سفر همکاری‌ها تقویت خواهد شد.

مدیرکل آژانس انرژی اتمی با بیان اینکه به 
خوبی مشخص است که چه کسی در وضعیت 
کنونی برجام مقصر بوده است، اظهار داشت: 
بدخواهان نمی‌خواهند همکاری‌های دوجانبه 
ایران و آژانس موفقیت آمیز باشد و بهترین پاسخ 

به آنها توسعه همکاری‌های دوجانبه است.
گروسی اظهار داشت: در گفتگو با مقامات 
ایرانی اراده آنها برای مذاکرات هسته‌ای و احیای 
برجام در جهت تامین منافع مردم ایران را جدی 
یافتم و مطمئنم اگر اراده سیاسی وجود داشته 

باشد، بازگشت به برجام امکان‌پذیر است.
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چرا یاد مصدق را گرامی می‌داریم؟بحران ناامن شدن مراکز آموزشی

تشییع بی‌سابقه یک روحانی شیعه در باکو

مسمومیت دانش‌آموزان مدارس دخترانه که 
ابتدا در قم شروع شد بصورت سریالی در شهرهای 
مختلف تکرار شده و گسترش این تهدیدات 
بیولوژیکی به خوابگاه‌های دانشجویان و مراکز 
آموزشی دیگر اکنون ابعاد وسیع‌تری به خود گرفته 
است. اخبار و روایت‌های مختلف و عدم پاسخگویی 
شفاف و صریح از سوی نهادهای مسئول به تردید 
و نگرانی‌های والدین دانش‌آموزان افزوده است و در 
این روزها خبر آن در رسانه‌های سراسر دنیا منتشر 
شده و سازمانهای حقوق بشری را نیز حساس کرده 
و در داخل نیز خانواده‌ها و افکار عمومی را نگران 

کرده است. 
در خصوص علل این رخداد در رسانه‌ها و 
شبکه‌های اجتماعی عوامل مختلفی عنوان می‌شود 
و صاحبنظران سناریوهای متفاوتی را بیان می‌کنند. 
حامیان دولت و برخی علما دشمن خارجی را 
عامل این تهدید می‌دانند. برخی از تحلیلگران 
به عوامل خودسر و نیروهای تندرو اشاره دارند و 
برخی این پدیده را به مانور پنهان و غیر رسمی 
نهادهای امنیتی و نظامی مرتبط می‌دانند. به هر 
جهت شهروندان جامعه حق دارند علل و عوامل 
چنین بازی خطرناکی که موجب هراس و دلهره 

در نظام آموزشی شده است و احتمال بروزتلفات 
جانی دارد را بدانند. ادامه این روند قطعا محیط 
آموزشی در همه نواحی را نا امن می‌کند و موجب 
تشدید اضطراب و درگیری روانی دانش‌آموزان و 

والدین می‌گردد.
با وجود چند دهه بی‌ثباتی اقتصادی و 
مشکلات معیشتی شعاری، دائم در رسانه‌های 
دولتی و تریبون‌های رسمی تکرار می‌شود که 
مردم ایران از امنیت بهتری نسبت به مردم دیگر 
کشورها برخوردارند و احساس ایمنی و امنیت 
موجب شده تا مردم از دیگر مصائب و مشکلات 
پیش آمده چشم پوشی کنند و به طور جدی به 
وضعیت نامطلوب موجود معترض نباشند. اینک با 
شرایط نا امنی که در مدارس به صورت سریالی 
رخ می‌دهد همان تنها تکیه گاه نیز خدشه دار 
شده و اعتماد جامعه سلب می‌شود و شوربختانه 
با شعارها و تبلیغات پر طمطراقی که در خصوص 
امنیت شهروندان سر می‌دهند با گذشت چند ماه 
مردم پاسخ صریح و قاطعی از مسئولین در خصوص 
عوامل و مسببان این فجایع دریافت نکرده‌اند و همه 
خطاها و کاستی‌ها و تهدیدات به یک عامل به نام 

دشمن خلاصه می‌شود.
تحلیل دیگر که نیروهای تندرو و خودسر 
را عامل این جنایات می‌داند به سبب اینکه این 
حرکت نشانه‌ای جنسیتی دارد و بیشتر مدارس 
دخترانه را مورد هدف قرار داده است قابلیت 

باورپذیری آن بیشتر است. در این تحلیل این 
تهدیدات ادامه همان رفتارهای تروریستی همچون 
قتل‌های محفلی و اسید پاشی و اشغال سفارت در 
سال‌های گذشته است که توسط گروه‌های تندرو و 
بنیادگرا در داخل و با دستور و احکام فقهی برخی 
از مرشدان این گروه‌ها انجام می‌شود. این گروه‌ها 
مبانی اعتقادی سخت و متعصبی دارند و جان 
شهروندان در مقابل افکار و اهداف محفلی آنان هیچ 
ارزشی ندارد و گاها چند گام جلوتر از سیاست‌های 
حاکمیت حرکت کرده و هزینه‌های سنگینی برای 
حاکمیت ایجاد می‌کنند. به هر سو اگر چه در 
برخی موارد همسو با سیاست‌های رسمی به صورت 
ایجاد ترس و وحشت در عرصه‌های فرهنگی آتش 
به اختیار می‌شوند ولی آثار و عواقب این حرکتهای 

خشن و رعب آور گریبانگیر حکومت خواهد شد.
بخش سوم تحلیل‌ها که به احتمال اجرای 
مانورهای نهادهای رسمی مرتبط می‌شود این گونه 
حرکات چنانچه برای ایمن‌سازی یا آمادگی برای 
جنگ بیولوژیکی احتمالی در آینده باشد یا اعمالی 
بازدارنده برای فروکش کردن موج اعتراضات و 
برداشتن حجاب اجباری در مدارس کشور باشد 
در این شرایط چنین رفتارهای ارعابی بیش از 
آنکه به تسلیم شدن و خاموشی معترضان بینجامد 
موجهای جدیدی از اعتراض و تعطیلی مدارس را 
ایجاد خواهد کرد و بی‌تدبیری و ناکارآمدی دولت 

بیشتر عیان خواهد شد.

یاد شادروان دکتر محمد مصدق را به مناسبت 
پنجاه و ششمین سالگرد وفاتش در 14 اسفند 
1345 بزرگ می‌داریم زیرا او در اوج آزادمنشی 
و پاک پنداری، پیشگام و بانی تحولات بسیاری 
در منطقه شد و طی مدت کوتاه زمامداری خود 
توانست دموکراسی کامل را در کشور برقرار کند. 
اعلامیه جهانی حقوق بشر را ارج نهاد. همه رسانه‌ها 
و مخالفان در نقد اوضاع آزاد بودند. دولت با مفهوم 
واقعی از پشتیبانی کامل ملت برخوردار بود. 
پیوسته ایرانی می‌اندیشید و ایرانی رفتار می‌کرد. 
در این دوران اقلیت‌های قومی و مذهبی جذب 
هیچ گروهی برای ناتوان کردن حکومت نشدند زیرا 
دموکراسی، آزادی و غرور ملی، خردمندی و عدالت 

‌گستری را در آنان تقویت کرده بود. 
در ناسیونالیسم ایرانی مورد توجه مصدق، 
احساس برتری‌جویی نژادی یا عقیدتی، سلطه‌طلبی 
سیاسی یا گسترش مرزها وجود نداشت. او با 
فرهنگ، خرد و دانش خود و با دوستی، همکاری 
و گرامیداشت ارزش‌های فرهنگی و آیینی همه 
ایرانیان، ارزش‌های درست را انتقال داد. این 
چهره ملی در مدت زمامداری با مفهوم واقعی به 
برقراری دموکراسی و حاکمیت ملی هویت بخشید. 
حاکمیت ملی را به معنای راستین و اصولی برقرار 
و همه ملت‌های منطقه را نسبت به حقوق طبیعی 
و سیاسی خود آشنا کرد. پیوسته معتقد بود 
دولت باید بر پایه شایسته‌ سالاری و درستکاری 
استوار باشد. سیاستگذاری‌ها بایستی پیش از اجرا 
»در راستای منافع کشور و امکانات« کارشناسی 

شود و روش‌هایی که در رابطه با جامعه جهانی 
تعریف می‌شود باید با »مطالعه شرایط بین‌المللی، 
خرد ورزی و رعایت حقوق دیگران« انجام شود. 
بینش رهبران بر این مبنا بایستی استوار باشد که 
مدیریت کلان جای »خودرائی« نبوده و کشور 
ایران »جزیره‌ای« جدا نیست و توجه به ارتباطات 
بین‌المللی لازمه توسعه است. سیاستگذاری اگر با 
شعارگرایی، توهم، ناآگاهی و ارزیابی‌های یکسونگر 
همراه باشد به فاجعه می‌انجامد. در برخوردهای 
بین‌المللی برای احقاق حقوق کشور و ملت، می‌توان 
با دانش، خردمندی و برنامه‌ریزی هوشمندانه، 
آگاهی از قانون‌های بین‌المللی و ارزیابی و توجه 
لازم به قدرت و توان »طرف‌های رویارو« پیروز 
میدان شد. در صحنه بین‌المللی، مبارزه باید توام 
با آگاهی، هوشمندی و شعور باشد نه شعار. باید 
فرصتها را یافت و از آنها سود جست و اگر فرصتی 
وجود نداشت، آن را بوجود آورد. حاکمیت ملی را 
به معنای راستین و جهان ‌پسند در ایران برقرار کرد 
و همه ملت‌های منطقه را نسبت به حقوق طبیعی 
و سیاسی خود آشنا نمود و راه و روشی که »کورش 
کبیر« با بیانیه »حقوق بشر« شناساند و عمل کرد 

»مبنای حکومت« خود تعین نمود.
ملی‌گرایی ایرانی از دید مصدق یعنی تبعیت 
از خواست مردم و بی توجهی به امیال فردی یا 
به ایدئولوژی خاص و ابرقدرتها. مصدق در طول 
فعالیت سیاسی‌اش رهایی اقتصاد کشور از وابستگی 
و درمان روحیه سرخورده ملت از استیلای سرطان‌ 
گونه ابرقدرت‌های زمان را، سرلوحه برنامه‌های خود 
قرار داد. یک بار شعار نداد، ستیزه‌گری، پنهانکاری 
و خشونت‌گرایی نکرد. با بستن رسانه‌ها جلوی 
آگاهی مردم را نگرفت، مخالفان را به بند نکشید، 
به مردم و به جامعه جهانی دروغ نگفت. مهمتر از 

همه، در مبارزه‌ای که با ابرقدرت زمان برای خلع‌ید 
و احقاق حقوق ملت ایران درگرفت، با خردمندی و 
رعایت قوانین بین‌المللی در عرصه جهانی، با کاربرد 
بهینه افکار عمومی در جهان، دشمن را در زمین 

خودش شکست داد.
گرامیداشت حقوق شهروندی و بشری همه 
قوم‌ها، مذاهب‌ و آیین‌ها، بخش‌هایی جدانشدنی از 
ملی‌گرایی ایرانی بود. از دید مصدق بازگشت اعتماد 
به نفس و استقلال فکری مردمان کشور که زیر 
نفوذ، خشونت بیگانگان و فساد و خیانت فرمانروایان 
از بین رفته بود، به مراتب مهمتر از درآمدی بود که 

از فروش ذخایر طبیعی کشور حاصل می‌شد.
او معتقد بود نخست بایستی خودباوری ملت 
بازگردانده شود تا بدون اتکا به درآمد »نفت« بتواند 
با پشتوانه اندیشه، نوآوری، کار و تولید خود زندگی 
کند. او معتقد بود اعتماد به نفس ملی پیش زمینه 
استقلال فکری و در نتیجه استقلال اقتصادی و 
سیاسی کشور بشمار می‌رود. ما را در آن زمان از 
سرخوردگی، از خودبیگانگی، فقر و فساد اقتصادی، 
وابستگی سیاسی و ناامیدی اجتماعی نجات داد 
و کشورمان را به اوج شناسایی و احترام جهانی 
رساند. ایرانیان را با توانایی‌های نهفته در خود آشنا 

نمود و زنگ بیداری ملت را به صدا درآورد.
بالاخره اینکه این احیاء حقوق و آزادی‌های 
فردی و گروهی در قالب احزاب و سندیکاها که 
نادیده گرفته شده بود، اثبات حقانیت ملت در 
ماجرای نفت و برنامه ریزی برای اعتبار بخشیدن 
به فرهنگ وطنمان »ناسیونالیسم ایرانی« را با 
تعریف اصولی، حیاتی دوباره بخشید. به این دلایل 
و بسیاری شواهد دیگر در مناسبت‌ها و سالگردها 
بزرگداشت این چهره ملی -مردمی را گرامی 

می‌داریم. روانش شاد. 

ارتحال شاهین حسنلی، روحانی سرشناس 
جمهوری آذربایجان و تشییع بی‌سابقه پیکر او 
از سوی مردم، نماد ریشه‌دار بودن اسلام و تشیع 
در این کشور و قدرشناسی مردم از یک روحانی 
مردمدار است. مرحوم حاج شاهین حسنلی را به 
عنوان یک روحانی سختکوش، باسواد و مروج 
معارف اسامی و شیعی، از دوران سفارت در 

جمهوری آذربایجان می‌شناختم.
این روحانی خودساخته، با اینکه در خارج 
از جمهوری آذربایجان درس نخوانده بود اما در 
کسوت یک خطیب به زبان‌های آذری، روسی و 
فارسی تسلط داشت و با مطالعه متون و استماع 
از  متمادی  فارسی، سال‌های  سخنرانی‌های 
آنها در سخنرانی‌های روسی و آذری استفاده 
می‌کرد. سخنرانی‌های او بیشتر محتوای اخلاقی 
و مضامین عمومی برای سبک زندگی اسامی 
داشت. سی‌دی‌های سخنرانی وی به صورت قابل 
توجهی در تمام مراکز ارائه محصولات فرهنگی و 
دینی عرضه می‌شود. این روحانی ارزشمند در کنار 
فعالیت‌های خود در مسجد »مشهدی داداش«، 
با دایر کردن آموزشگاه و جذب طلبه‌های جوان، 

معارف اسلامی و شیعی را تدریس می‌کرد و شیوه 
تبلیغی او در جذب جوانان، مثال زدنی بود. او با 
بیان رسا و منطقی خود و با استفاده از روش‌های 
سنتی و مدرن، اعتماد عمومی را جلب کرده و 

جوانان بسیاری را شیفته خود کرده بود.
حاج شاهین حسنلی، اهل زیارت بود و در 
سفرهای خود به عتبات عالیات در عراق و مشهد 
مقدس، صدها نفر با او همراه می‌شدند. چند سال 
پیش یک هیات ۷۰۰ نفره از مسلمانان این کشور 
به سرپرستی او به مشهد و حرم امام رضا)ع( مشرف 
و در این مکان مقدس نماز جماعت به امامت وی 
اقامه شد. این گروه سپس از مشهد عازم حرم امام 

حسین)ع( شدند.
برپایی نمازهای جمعه باشکوه، برگزاری 
شب‌های قدر و جلسات قرائت قرآن در ماه 
رمضان، برپایی عزاداری‌های کم نظیر حسینی در 
ماه‌های محرم و سفر، مسجد »مشهدی داداش« 
را به پایگاهی برای ترویج معارف اهل بیت)س( 
تبدیل کرده بود.در زمان ظهور وهابیت تکفیری که 
زیربنای فکری گروه‌های تروریستی همچون داعش 
بود، شاهین حسنلی با معرفی اسلام ناب و نقد 
وهابیت، نقش مهمی در ناکامی گروه‌های تکفیری 

برای جذب جوانان جمهوری آذربایجان داشت.
شاهین حسنلی از علاقمندان به ایران و طرفدار 
گسترش مناسبات تهران و باکو و عضو ثابت مجمع 

جهانی اهل بیت)س( بود. او خود را مقلد حضرت 
آیت الله العظمی خامنه‌ای می‌دانست و از بازگو 
کردن این اعتقاد ابائی نداشت؛ مجوز دریافت 
وجوهات شرعی را از دفتر رهبری داشت و در این 

زمینه بسیار فعال عمل می‌کرد.
شاهین حسنلی، در ۱۱ اسفندماه و در سن 
۴۸ سالگی به لقای دوست شتافت. تشییع 
پیکر او در مسجد »مشهدی داداش« و سپس 
در قبرستان یاسامال، در طول تاریخ تاسیس 
جمهوری آذربایجان سابقه نداشت و حتی مقامات 
دولتی را متحیر ساخته بود.در گزارشات مصور 
تلویزیونی مشخص است که مردم دسته دسته 
از شهرستان‌های مختلف و با پرچم الله اکبر و 
یاحسین)ع( به باکو آمده و با حضور خود،مراتب 
قدرشناسی از این روحانی خدوم را به نمایش 

گذاشته‌اند.
لازم می‌دانم این مصیبت را به خانواده محترم 
وی و مردم مسلمان و شیعه جمهوری آذربایجان 
تسلیت گفته و از خداوند بزرگ، رضوان و غفران را 
برای روح بلند او مسالت نمایم. امیدوارم رسانه‌های 
جمهوری اسلامی ایران و بخصوص صدا و سیما،در 

معرفی ابعاد شخصیتی وی ایفای نقش کنند.
* سفیر اسبق ایران 
در جمهوری آذربایجان
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